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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2329.46 2331.39 0.08% 
Argjend 29.54 29.48 -0.18% 
Brent Crude 85.33 85.08 -0.29% 
WTI Crude 81.57 81.3 -0.33% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0740 1.0728 -0.11% 
EURCHF 0.9496 0.9491 -0.06% 
EURGBP 0.8451 0.8433 -0.21% 
EURALL 100.2901 100.2532 -0.04% 
EURTRY 34.9451 34.9185 -0.08% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 18,131.97 18,113.66 -0.10% 
FTSE 8,191.29 8,174.02 -0.21% 
NIKKEI 38,482.11 38,570.76 0.23% 
SSE-Shangai 3,030.25 3,018.05 -0.40% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.22 4.22 0.00% 
SHBA 2 vite 4.71 4.71 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.40 2.38 -0.79% 
Gjermani 2 vite 2.80 2.79 -0.39% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Jeni i dobet i Japonise rriti ndjeshem vleren e 

eksporteve ne maj, por vellimi i shitjeve u tkurr 

per te katertin muaj radhazi, duke theksuar se 

kerkesa globale eshte ende relativisht e bute dhe 

duke komplikuar rrugen e shtrengimit monetar te 

bankes qendrore 

 

➢ Çmimet e naftes mbeten te qendrueshme sot, 

pasi tregu peshoi shqetesimet per 

pershkallezimin e konfliktit ne Evrope dhe Lindjen 

e Mesme me shqetesimet e kerkeses pas nje 

rritjeje te papritur te stoqeve te paperpunuara ne 

SHBA 

 

➢ Dollari u rikuperua merkuren pasi te dhenat e 

buta te shitjeve me pakice ne SHBA perforcuan 

bastet per ulje te menjehershme te normes se 

Rezerves Federale, ndersa sterlina u ul perpara 

nje leximi mbi inflacionin ne Mbreterine e 

Bashkuar qe do te duhej me vone gjate dites 

 

➢ Çmimet e arit u rriten te merkuren pasi te dhenat 

me te buta te shitjeve me pakice ne SHBA rriten 

pritjet se Rezerva Federale do te ule normat e 

interesit kete vit 

 

➢ Rregullatori kinez i letrave me vlere tha te 

merkuren se do te zbuloje masa te reja per te 

thelluar reformen e tregut STAR te Shangait te 

fokusuar ne teknologji, si pjese e perpjekjeve per 

te permiresuar cilesine e kompanise se listuar dhe 

per te terhequr kapital afatgjate 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Mbreteria e Bashkuar 19/06/2024 Indeksi CPI ne baza vjetore 
CPI - Indeksi i çmimeve te konsumit 

Burimi:Bloomberg 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

  

➢ Prodhuesit kineze te automjeteve i kane kerkuar 

Pekinit te hakmerret kunder vendimit te Brukselit 

per te vendosur frenim te eksporteve kineze te 

automjeteve elektrike duke rritur tarifat per 

makinat e importuara evropiane me benzine 

 

➢ Bashkimi Evropian ka vendosur te keshilloje 

Francen per thyerjen e rregullave te deficitit dhe 

borxhit te bllokut, duke shkaktuar nje proces qe 

mund te çoje ne gjoba te renda dhe te komplikoje 

prioritetet e fushates me pak se dy jave para 

fillimit te votimit ne zgjedhjet legjislative 

 

➢ Banka qendrore e Tajlandes mbetet e vendosur 

ne kundershtimin e saj ndaj nje plani qeveritar 

per te dhene gati 14 miliarde dollare ne para per 

pothuajse te gjithe qytetaret e rritur per te 

rigjalleruar aktivitetin e konsumit, duke thene se 

gjeja e kujdesshme do te ishte te perqendrohej te 

nevojtaret 

 

➢ Eksportet e Japonise u rriten me ritmin me te 

shpejte qe nga fundi i vitit 2022, pasi jeni i dobet 

rriti vleren e tyre, nje zhvillim pozitiv per sektorin 

e prodhimit te vendit 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Ne Prishtine do te hapet Forumi i pare i Biznesit 
Kosove–Portugali. Ne hapje marrin pjese 
ministrja e Puneve te Jashtme, Donika Gervalla 
dhe nenkryetari i Kuvendit te Portugalise, 
Marcos Perestrello. Gjate forumit pritet te 
nenshkruhet dhe nje memorandum 
bashkepunimi ndermjet Odes Ekonomike te 
Kosoves dhe Asociacionit te Bizneseve te Minhos 
 

➢ Agjencia e Statistikave te Kosoves, ka publikuar 
raportin vjetor te Statistikave te Hotelerise per 
vitin 2023 ku sipas publikimeve numri i vizitoreve 
(vendore dhe te huaj) ishte 621 mije e 486, prej 
tyre 42,4%, ishin vendore dhe 57,5% ishin te 
jashtem 

 
➢ Perfaqesuesit e Bordit te Drejtoreve te Bankes 

Evropiane per Rindertim dhe Zhvillim do te 
vizitojne Kosoven nga 19 deri me 21 qershor. 
Vizitat jane pjese e nje serie te rregullt 
konsultimesh dhe do t’u japin perfaqesuesve te 
aksionareve mundesine per te takuar zyrtare te 
larte qeveritare dhe anetare te komunitetit te 
biznesit, si dhe perfaqesues te partnereve 
nderkombetare dhe organizatave te shoqerise 
civile 

“Ka vite qe bejne pyetje dhe vite qe pergjigjen" 
  Zora Neale Hurston 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


